— 1 —

鲁中职心研会字〔2025〕7 号

各相关单位、会员：

2025 年，山东心理学会中等职业学校心理健康教育研究会各

会员单位和广大会员认真学习贯彻习近平新时代中国特色社会主

义思想及党的二十届四中全会和全国教育大会会议精神，积极贯

彻落实教育部、山东省有关加强学生心理健康教育的文件精神，

扎实推进心理健康教育工作，在服务教育强国建设、提升我省中

等职业学校心理育人工作质量、完善心理健康教育体系建设、提

高学生心理健康素养、打造专业化心理健康教育教师队伍等方面

取得显著成效，涌现出一批优秀单位及个人。

为表彰优秀、树立典型,进一步调动各会员单位和会员的积极

性和创造性,历经个人申报、单位审核推荐、研究会专家评审、材

料核查、公示等环节,经研究,决定授予淄博市工业学校等 21 家单

位为 2025 年度山东省中等职业学校心理健康教育工作先进单位,

 — 3 —

附件：1

淄博市工业学校

烟台城乡建设学校

淄博机电工程学校

青岛艺术学校

临沂市电子科技学校

青岛烹饪职业学校

宁津县职业中等专业学校

乳山市职业中等专业学校

临沂电力学校

武城县职业中等专业学校

淄博电子工程学校

淄博信息工程学校

山东省莱阳卫生学校

潍坊市工程技师学院（诸城市福田汽车职业中专）

禹城市职业教育中心

日照市工业学校

威海市职业中等专业学校

济南市莱芜职业中等专业学校

滨州航空中等职业学校

济南信息工程学校

莘县职业中等专业学校

 — 4 —

附件 2

张  健    聊城市茌平区职业教育中心学校

李  波    莱州中华武校

苗光林    寿光市职业教育中心学校

王  敏    泰安市工商中等专业学校

丁丽文    潍坊市工程技师学院（诸城市福田汽车职业中

专）

闫少华    济南信息工程学校

孙项玲    临沂电力学校

许艳男    威海景义外国语学校

卢  勇    青岛烹饪职业学校

韩晓静    青岛市即墨区第一职业中等专业学校

杜丽丽    济宁市高级职业学校

张国奎    莘县职业中等专业学校

李绘婷    威海市职业中等专业学校

卢晓丽    泰安市工程职业中等专业学校

王  琼    青岛艺术学校

张汝刚    乳山市职业中等专业学校

满兆然    嘉祥县职业中等专业学校

李宗徒    山东省菏泽卫生学校

赵之润    德州市陵城区职业中等专业学校

 — 5 —

黄  娜    山东水利技师学院

李国贞    宁津县职业中专

王  薇    山东省烟台护士学校

宋丹阳    冠县职业教育中心

梁冰雪    烟台城乡建设学校

王学忠    临沂理工学校

郭露遥    山东省莱阳卫生学校

 — 6 —

附件 3

《数智赋能未来，心育护航成长——数智化背景下中职院校

心理健康教育创新实践研究》

滨州航空中等职业学校   刘洁、吕宪明

《数智融合视域下中职学生心理健康教育模式创新研究》

烟台城乡建设学校   毕枫倩、杨晶晶、侯丽君

《以体育心·体心共生：数智赋能中职体育育人新路径》

烟台城乡建设学校   陈  辉、孙亚楠、苏丽娜

《职业学校职业场景化心理健康教育的实践研究——基于动

态干预与 VR 技术的融合应用》

威海市文登区职业中等专业学校   周晓霞

《心理视角下技工院校校园欺凌的预防策略研究与实践》

            潍坊市工程技师学院（诸城市福田汽车职业中专）

马俊杰、冯敏、邢瑞芳

《以沙为墨 以画为镜干预一例复杂哀伤障碍案例》

泰安市工程职业中等专业学校   卢晓丽

《数智赋能，未来心育一例中职生专业选择困境的心理辅导

与启示》

广饶县职业中等专业学校   高文彬

《数智赋能心育创新 护航中职学子健康成长——基于体质

健康与心理健康协同发展的三维实践路径》

 — 7 —

烟台城乡建设学校   杨海伟、张李梅、张筱扬

《数智驱动·五育融心：中职院校心理健康教育模式创新研

究——烟台城乡建设学校心理健康教育的创新实践纪实》

烟台城乡建设学校  蔡沐禅、陈辉、梁冰雪

《数智赋能未来，心育护航成长——数字化时代青少年心理

健康教育创新路径研究》

滨州航空中等职业学校   韩文杰、李文瑄

《数智赋能破茧成蝶 心育护航筑梦成长——中职生自我设

限突破路径的创新实践》

聊城市茌平区职业教育中心学校   洪宝锋、周新燕

《数智化背景下中职学校心理健康教育的转型路径研究》

潍坊技术中等专业学校   周小翠、王新颖、刘桐、张珊

《正念疗法融入中职智慧健康养老服务专业人才培养的实践

研究》

淄博信息工程学校   郭艳丽  白微

《团体辅导对中职生自卑感的干预研究》

德州信息工程中等专业学校   朱玉娥 王悦迪 李永凯

《数智驱动下中职“心育提质+数字赋能”融合路径探究》

淄博信息工程学校   李宗敏

《浅谈中华优秀传统文化在中职生家庭心理健康教育中的探

究与实践》

淄博信息工程学校   张新健

《积极心理学视角下校园欺凌中“旁观者”向“捍卫者”转

化的干预研究》

潍坊市经济学校   孙瑛、王海涛

 — 8 —

《心理健康赋能中职电商专业学生抗逆力的实践策略与效果

探析》

德州市陵城区职业中等专业学校   杨冰、魏吉友、赵之润

《看见学生需要：“息屏行动”在中职学校的实践路径研究》

威海市文登区职业中等专业学校   王雅岚

《单亲家庭技工学生心理健康状况及教育对策分析》

威海机械工程高级技工学校   耿仁书

《数智赋能：中职生心理危机预警与干预体系构建研究》

青岛北方航空职业学校   王  飞

《数智赋能未来，心育护航成长——基于中职学校心理健康

教育数智化转型的实践探索》

淄博信息工程学校  姜艳璐 孙笑璇 姜凯 贾艺鸣

《中职学校心理健康教育的实践路径与创新探索》

威海市文登区职业中等专业学校  姜爱平

《萨提亚模式干预中职生非自杀性自伤行为的实践研究》

胶州市职业教育中心学校   刘燕

《数智时代中职心理健康教育的创新实践与路径探索》

临沂电力学校   孙项玲

《与“黑云”“惊恐万分”的对话》

胶州市职业教育中心学校  冯秀英

《从“心育护航”到“数智护航”：中职心理健康教育数智

化的创新与实践探索》

青岛烹饪职业学校   卢勇、曲聪聪、张宁

《积极心理培育与科技赋能下的中职思政教育实践转向》

威海市文登区职业中等专业学校   温馨

 — 9 —

《中职学生积极心理品质培养的研究与实践》

潍坊市工程技师学院（诸城市福田汽车职业中专）冯敏、马

俊杰、丁丽文

《破茧·赋能·筑梦：中职学生学习动力与自信心重建的心

理健康教育路径探索》

泰安市岱岳区职业中等专业学校   段文婷

《技师类高校学生心理咨询的技巧与应对策略》

山东水利技师学院   黄娜

《中职思政教育与心理健康教育融合运行机制研究》

                   武城县职业中等专业学校  范福亮、杜家安、

姜飞鸿、杨玉、黄珊珊

《如何在中职德育教育中培养学生健康心理》

济南市莱芜职业中等专业学校   常凤娇、崔公美、杨涛